Il patrono è escluso dalla b. p. c. t. anche quando il figlio del liberto non abbia avuta l'eredità directo, ma per restituzione fedecommissaria ex senatus consulto Trebelliano.

PAULUS, *libro quadragesimo secundo ad edictum*: 4.3 D. 38.2: Pal. 595.

Si extraneus a liberto heres institutus rogatus sit filio hereditatem restituere, cum ex senatus consulto Trebelliano restituta hereditate heredis loco filius habetur, patronus summovendus est<sup>10</sup>.

La soluzione si giustifica per il fatto che il figlio, fidecommissario universale, viene considerato egli stesso quale erede.

Abbiamo detto che il patrono è escluso dalla b. p. c. t. quando il figlio del liberto abbia attuato la sua vocazione all'eredità paterna. Se costui, invece, vi abbia rinunciato, astenendosi dall'eredità, se suus, o, se emancipato istituito, non adandola, o, se preterito, non richiedendo la b. p. c. t., in tutti questi casi si applica l'edictum successorium ed il patrono attua, quindi, la sua vocazione.

HERMOGENIANUS, *libro tertio iuris epitomarum*: 21.4 D. 37.14: Pal. 62.

Liberti filius heres institutus si bona repudiaverit, patronus non excluditur.

ULPIANUS, *libro quadragesimo tertio ad edictum*: 6.2.3 D. 38.2: Pal. 1153.

Si filius liberti heres ab eo institutus abstinerit, *quamvis nomine sit heres*, patronus admittitur.

Sed et si per in integrum restitutionem is, qui mixstus est paternae hereditati vel qui adit hereditatem, abstinerit se, poterit quis patronum admittere.

<sup>10</sup> Infondata è l'emendazione proposta dal BESELER III, 63.

TERENTIUS CLEMENS, *libro nono ad legem Iul. et Papiam*: 38.1 D. 38.2: P. 23.

Si filius liberti omiserit patris sui hereditatem, hoc patrono proficiet (cfr. 20.6 D. 38.2).

Ulpiano nel fr. 6.2 accenna al regime diverso che disciplina la successione ereditaria nel diritto civile ed in quello pretorio. Infatti, l'abstentio del suus, cui i tre testi riferiti hanno riguardo, non cancella in costui la qualità di erede. E, quindi, nel caso nostro, per lo ius civile la delazione ereditaria non potrebbe, malgrado l'astensione, sorgere in capo al patrono. Ma nel diritto pretorio il principio «in legitimis non est successio» non ha, come sappiamo, applicazione, ed ha anzi applicazione il principio opposto della delazione successiva (v. §§ 127 segg.).

Non può considerarsi quale attuazione della vocazione ereditaria del discendente, l'adizione dell'eredità paterna che costui abbia compiuta suo malgrado, *iussu praetoris* (in base al sent.<sup>10</sup> Pegasiano).

IULIANUS, *libro vicesimo quinto digestorum*: 20.5 D. 38.2: Pal. 389.

Si libertus filium emancipatum heredem instituerit eiusque fidei commisit ut totam hereditatem Sempronio restitueret, et filius, cum suspectam sibi hereditatem diceret, iussu praetoris adierit eam et Sempronio restituerit: non inique patrono bonorum possessio partis [debitae] (dimidia) dabitur, perinde ac si non filius, sed is cui hereditas restituta est liberto heres exstisset.

La ratio dubitandi del caso nostro sta in ciò: che, almeno apparentemente, la vocazione ereditaria dell'emancipato è stata attuata, e che, in conseguenza, non potrebbe attuarsi quella del patrono. La ratio decidendi è da ricercare in due elementi giuridici che giustificano la soluzione prospettata nel testo ed impediscono quella che a prima vista sembrerebbe la soluzione regolare. Essi sono: 1) la *rinunzia* dell'emancipato istituito all'eredità paterna; 2) lo *iussum* del pretore che modifica radicalmente il valore dell'adizione compiuta dall'emancipato. In tale adizione l'emancipato assume una funzione meramente strumentale: il negozio giuridico dell'adizione, infatti, non si fonda sopra una spontanea determinazione, ma solo sullo *iussum* pretorio.

Ciò che viene allora in rilievo, ai fini dell'applicazione dell'edictum successorium, non è l'adizione, ma la rinunzia dell'emancipato: e in quanto vi ha rinunzia del praecedens, è perfettamente giustificata la chiamata del sequens. (Cfr. per situazioni analoghe i fr. 50.4 D. 38.2; 10.2 D. 37.4; 50 pr. D. 38.2).

Configura un caso di rinunzia il fatto che il figlio del liberto, istituito sotto condizione potestativa nel testamento paterno, non abbia adempiuta la condizione, permettendo così che si facesse luogo alla sostituzione. In tal caso il patrono potrà chiedere contro il sostituto la b. p. c. t.

IULIANUS, *libro vicesimo quinto digestorum*: 20.4 D. 38.2: Pal. 389.

Si libertinus filium emancipatum sub conditione heredem instituerit et deficiente conditione substitutus adierit, quaero, utrum patrono adversus

substitutum in partem [debitam] (dimidiam) praetor an emancipato filio in totam hereditatem succurrere debeat. respondi, cum pater filium sub condicione primo gradu heredem instituit, si deficiente condicione, sub qua filius heres institutus est, ad secundum gradum hereditas pertinet vel adhuc pendente condicione filius decesserit, patrono partis [debitae] (dimidiae) bonorum possessionem adversus substitutum competere. idemque est et si filius vel non petierit bonorum possessionem tempore exclusus vel repudiaverit. si vero deficiente condicione hereditas ad filium pertineat, emancipatum potius tuebitur praetor adversus substitutum. existimo autem, quotiens sub condicione heres filius scribitur, alias necessariam esse exheredationem a substitutis, alias supervacuum: nam si id genus conditionis fuerit, quae in potestate filii esset, veluti cum «testamentum fecerit» puto etiam omissa condicione filium locum substitutis facere: si vero condicio non fuerit in potestate filii, veluti «si Titius consul factus fuerit». tunc substitutus non admittitur nisi filius ab eo nominatim exheredatus fuerit.

La fattispecie che il testo presenta è la seguente: il testatore, liberto, istituisce il figlio emancipato sotto condizione potestativa e, pel caso di deficienza della condizione, gli sostituisce un estraneo. Il figlio non adempie la condizione e si fa, perciò, luogo alla sostituzione. Il mancato adempimento della condizione si configura quale *rinunzia* del figlio alla sua vocazione ereditaria, e questa rinunzia permette l'attuazione della vocazione successiva. In conseguenza, compete al patrono «partis dimidiae bonorum possessio adversus substitutum».

«Idemque est» – dice Giuliano – «et si filius vel non petierit bonorum possessionem tempore exclusus vel repudiaverit». Se, invece, il figlio fosse stato istituito sotto condizione casuale e non fosse stato diseredato per il caso che la condizione fosse mancata, allora l'eredità sarebbe sempre appartenuta all'istituito a titolo di bonorum possessor contra tabulas (3.13 D. 37.4) e non si sarebbe fatto, quindi, luogo alla sostituzione. In questo caso è chiaro che il patrono non potrà chiedere la b. p. c. t.<sup>11</sup>

§ 192. Abbiamo detto che presupposto della b. p. c. t. del patrono è che a lui il liberto non abbia lasciato a qualsivoglia titolo la quota legittima (la metà del suo patrimonio).

ULPIANUS, *libro quadragesimo primo ad edictum*: 3 D. 38.2: Pal. 1151.

§ 10. Totiens ad bonorum possessionem contra tabulas invitatur patronus, quotiens non est heres ex debita portione institutus.

§ 15. Sed si debita patrono portio legata sit, etsi scriptus heres non fuerit, satis ei factum.

<sup>11</sup> Cfr. ciò che diciamo sulla istituzione dei sui e degli emancipati sotto condizione casuale nei §§ 2 e 164 di quest'opera.

§ 16. Sed et si institutus sit ex parte minore quam ei debetur, residua vero pars suppleta est ei legatis et fideicommissis, et ita satisfactum ei videtur.

§ 17. Sed et mortis causa donationibus poterit patrono debita portio suppleri: [nam mortis causa donationes vice legatorum funguntur. *Mancaleoni*].

§ 18. [Sed et si non mortis causa donavit libertus patrono, contemplatione tamen debitaie portionis donata sunt, idem erit dicendum: tunc enim vel quasi mortis causa imputabuntur vel quasi adgnita repellent patronum a contra tabulas bonorum possessione. *Mancaleoni*].

§ 19. Si patrono condicionis implendae causa quid datum sit, in portionem debitam imputari debet, si tamen de bonis sit liberti profectum.

Da quanto ci dice Ulpiano appare che la debita portio poteva essere lasciata al patrono *a)* a titolo di istituzione di erede, *b)* a titolo di legato o di fidecommesso, *c)* a titolo di donazione mortis causa, *e, d)* per diritto giustiniano, a titolo di donazione inter vivos fatta *contemplatione debitaie portionis*.